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1 INTRODUCTION

The topic of this Bachelor´s thesis is the analysis of language means in job

advertisements. The main objective is to analyze both printed and online job advertisements

and to provide the overview of selected language means on morphological, lexical, and

syntactic levels. The aim of any job advertisement is to convince “right” candidates to

apply for the vacancy being advertised.

This topic was selected on the ground of the high social and business importance of

this kind of advertisements as employers need to hire “right” employee to provide an

adequate investment in their ‘human resource’ asset and as potential workers need to find

suitable work. Relevance of the language used in recruiting messages could significantly

improve the chances of drawing excellent candidates.

The analyzed advertisements were published not only in printed British and American

newspapers but also on popular British and American job websites. Advertisements used as

examples in the theoretical part were published on such popular British and American job

websites like the CarierBuilder, Upwork and Jobsite. Publications of Gerald A. Cole and

Read were mainly used to describe general features of Human Resource Management

(HRM) and job advertisements. Publications of Quirk and Alexander were the main sources

for the language means explanation. Other sources could be found in bibliography.

Some basic information about HRM and Job Advertising is provided in the beginning

of the paper. This information includes HRM definition, HRM activities, HRM strategies,

the recruitment process and labour market. The general peculiarities of job advertisements,

namely their definition, structure, content, legal restrictions, types and connection with

media are specified.

In the following chapter selected language means of all language levels, except for

phonetic-phonologic level, are examined. Examples are also provided. The next chapter is

the practical part with the analysis of four printed and two online job advertisements. The

analysis is based on the perspective of language levels described in the previous chapter.
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2 HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

2.1 Definition of Human Resource Management

Human resource management (HRM) is the management of human resources, i.e.

people working for an organization. It is a business field focused on increasing employee

performance, reducing risk and maximizing return on investment (ROI). HRM is directly

connected with the management of the human capital of an organization and focusing on

implementing policies and on systems.

According to the Ronald R. “HRM is particularly concerned with all the activities that

contribute to successfully attracting, developing, motivating, and maintaining a high-

performing workforce that results in organizational success. The challenge is in creation of

an organizational environment where each worker can grow and develop to their fullest

extent. Such an environment increases the likelihood of a successful organization, and this

is what HRM is all about, making organizations successful.” [1]

2.2 HRM activities

In fact, the activities of specialist practitioners in HRM are all geared to the company’s

need for adequate investment in, and deployment of, people and their skills. This requires

effective action in the following areas: human resource design in terms of business aims;

recruitment and selection of staff; labour flexibility promotion; making decisions about

outsourcing selected activities, or the employment of short-term contractors; development

of the life-long learning concept in the company; recommendation on competitive pay,

working environment and other labour conditions; providing of successful administration

of everyday personnel questions; advice on legal points affecting all areas of employment.

[2]

Recruitment and selection of staff is the key activity, directly connected to the job

advertisements creation, so that it should be described in more details.
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2.2.1 The recruitment process

The recruitment process could be described as steps the organization needs to take to

hire the right individuals for the right job so that the organization’s overall goals could be

achieved. There are ten basic steps in the recruitment process: agreeing the vacancy,

analyzing the job, preparing a job description, preparing a person specification, attracting

applicants (both internal and external), handling applications, selecting a shortlist,

interviewing, making a decision, the follow-up process. [3]

It is important to underline that preparing a job description and preparing a person

specification form the basis of any job advertisement.

Advertising is a crucial part of the recruitment process. It is intended to reach out into

the labour market with an attractive offer of employment aimed at producing an adequate

response in terms of (1) enquiries/requests for details, and (2) numbers of suitable

applications submitted. [4]

2.3 Specific HR strategies and labour market

According to the Michael Armstrong there are some basic specific HR strategies

focused on what company intends to provide in areas such as: organization design and

development, human capital management, knowledge management, corporate social

responsibility, diversity and inclusion, engagement, performance, resourcing, talent

management, learning and development, employment relationships and etc. [5]

In compliance to Gerald A. Cole, “strategic goals are stated very broadly because they

are intended to express long-term aims and have to stand the test of time”. [6] Various

external factors influencing on the way in which an HR strategy may be implemented

include changes in demographic, actions by competitors both in the labour and business

markets, changes in legislation and various government policies, development of

technologies and etc. [7]

HR strategies are significantly impacted by labour market transformations as these

transformations could be evoked by such factors as immigration, the demographic situation,
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the age of the population, education levels, fluctuations in the rate of unemployment, legal

restrictions, the requirements for skills and etc.

The labour market is characterized by the supply and demand for labour, where

employers provide the demand and employees – the supply. Relevant measures of the

labour market include productivity, unemployment, participation rates, GDP and total

income. At the microeconomic level, companies interact with workers, hiring and firing

them, raising or cutting hours and wages. Supply and demand relationship influences the

working hours and benefits, salary and compensation. [8] So that, it is very important for

HRM professionals to take into account the present state of the labour market, to do

analysis and to make forecasts of the labour market development.

2.4 Conclusion

Human Resource Management, considering people as a kind of the company’s asset, is

an important element in a modern company. The key challenge of a personnel manager is to

provide an adequate investment in this asset from the recruiting of the “right” person on

down to the retirement a worker. Among the various HRM activities, the recruitment and

selection of staff is extremely important component of the investment in human resources

asset. This component is connected with creation of job advertisements intended to the

“right” candidate to be selected for the specific work position. Adequate and professional

job advertisements could positively influence on the each HR strategy in the future,

especially on both Human capital management and Resourcing ones. And, of course,

during the job advertisement creation the external factors should be taken into account

since the HRM is dynamically developing and constantly changing area.
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3 JOB ADVERTISEMENTS

3.1 Definition of a Job Advertisement

According to the Philip Shaw “A job advertisement can be defined as a message in a

newspaper, in a trade journal, on an organization’s website or on a job site announcing a

vacancy in an organization, which calls on suitable applicants to apply for the position.” [9]

Shaw has noted that job advertisements are created in response to needs of a company

to hire a new worker or workers. Job seekers, who are capable of filling the vacancy, are

the main target audience. The main communicative purpose of a job advertisement is to

persuade suitable candidates to apply for the vacancy. [10]

Some scientists considered advertisement as a “series of easy words and actions for

communicational purposes which lead consumers to think about the product that they are

willing to get it”. [11]

It is important to underline, that any advertisement, not only a job advertisement, can

be defined as a “notification to public in order to extend information in the society with an

emphasis on specific service or product.” But, with the onrush of the market-driven

economy and the acute needs for consumers, advertisement language altered towards a

persuasive and manipulative function.

So that, nowadays the aims of advertisements include not only the consumers’ behavior

changing with regard to goods’ purchasing, but also trying to persuade potential consumers

to a specific lifestyle that is in balance with producers benefits. [12]

It is important to note that a job description and a job advertisement are not

interchangeable as a job advertisement is meant to sell candidates on an organization, while

a job description should be a detailed, dry description of the responsibilities and

expectations for a job that an organization uses internally. [13]
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3.2 Equal Opportunities

Any type of discrimination in job advertisement is prohibited, because it is wasteful,

unfair and, moreover, in some parts of the world it is illegal. A recruitment professional

should avoid both direct and unintentional or less obvious forms of discrimination. [14]

3.2.1 Types of discrimination

According to the Read J., Proctor N. and Butcher M. there are two basic types of

discrimination, which it is possible to face in job advertisements with: direct and indirect.

Direct discrimination is related to the discrimination when “one person is treated less

favourably than another simply because of their sex, race, marital status or disability”. [15]

The list of kinds of discrimination that are prohibited by the laws enforced by EEOC could

fill in completely the abovementioned explanation of the direct discrimination: age, equal

pay/compensation, genetic information, harassment, national origin, pregnancy, race/color,

religion, retaliation, sexual harassment and etc. [16]

“Indirect discrimination is where the job has a condition with which a particular section

of society cannot comply. Employers sometimes discriminate by demanding high

qualifications or language skills in the person specification when they are not really

necessary to do the job.” [17]

3.2.2 Equal opportunities legislation

The UK Parliament has passed some statues to discourage employers from

discrimination against workers on such grounds as marital status, disablement, race and

sex. This legislation exerts influence on every stage of the recruitment process, from

preparing a job description to interviewing.

There are five main statutes governing equal opportunities in the UK:

- The Disability Discrimination Acts 1995 and 2005: It is prohibited for any employer

to discriminate disabled people.
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- The Sex Discrimination Acts 1975 and 1986: It is prohibited for any employer to

discriminate between men and women, or between married and unmarried people in

recruitment, unless it is essential for the job.

- The Equal Pay Act 1970 and the Equal Pay (Amendment) Regulations 1983: men and

women providing the same job must be treated equally in reference to pay, terms of

contract and employment.

- The Race Relations Act 1976: It is prohibited for any employer to discriminate in


[…]


eCommerce company.

- asyndetic compound sentence that consists of two sentences, one of which is the

complex sentence with the subordinate adverbial conditional clause (in italics): If you're

interested please apply below, i can't wait to hear from you.

5.6.5 Cohesion

The following cohesive devices of both grammatical and lexical cohesion occur in the

text:

- grammatical cohesion: adversative conjunction (rather than), additive

conjunctions (and), demonstrative references (in a way that helpful, this ), nominal

substitution (‘Eddy’ is substituted with ‘I’, ‘company’ is substituted with ‘we’),

clausal substitution (If so I’d…).

- lexical cohesion: repetition of ‘you’, ‘company’, synonymy and near

synonymy (position, role).

52

5.7 Linguistic analysis findings

Selected language means analysis of six different job advertisements showed not only

similarities but also differences between these advertisements at the morphological, lexical,

syntactic and semantic levels.

All of the investigated advertisements contain such structure elements as a title, job

requirements section and contact information. Because of the space saving classified

printed advertisements have all these three elements (and some of them also contain

succinct Company Description and “Why to apply” sections) but in relatively condensed

utterances, while display online advertisements contain detailed description of the

company, long lists of job requirements and benefits.

Because of the relatively small amount of text classified advertisements contain fewer

words, than display advertisements. So that, less types of morphemes could be found in

classified job advertisements.

The most popular word building methods in analyzed advertisements are affixation,

abbreviation, back-formation, borrowing and international words. All of analyzed job

advertisements regardless of their types contain more nouns and adjectives. Abstract nouns

predominate over the concrete ones. There are both proper and common nouns in the texts.

Verbs are mostly in present tense with simple, perfect or continuous aspects.

Absence of any emphasizing, ungradable adjectives and other signs of emotional

connotations and presence of terms are typical of the job advertisements under

consideration.

Regarding the syntactic point of view, there are more declarative and interrogative

simple sentences in classified printed job advertisements whereas the display ones contain

more multiple sentences. Cohesion devices comprising repetition and conjunction are

inherent in all of analyzed job advertisements, and display online ones can also have

different types of references and substitution.
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6 CONCLUSION

Due to the provided theoretical overview of HRM, job advertising and selected

language means on morphological, lexical, syntactic and semantic levels the analysis of

language means in job advertisements was performed. It was demonstrated that the

language of job advertisements combines aspects of journalistic, formal and scientific

styles. The main features characterizing the style of job advertisements are informativeness

and compactness that allow transferring maximum information with the usage of minimum

lexical elements. Any irrelevant and excessive information is absent.

Considering that the logic of facts narrative in job advertisements is important the

composition of the text is characterized with the well-connected structure. In most cases

this structure consists of the introduction, main part and conclusion. There are essential

(name of the vacancy and contact information) and optional (headline, company

description, job description and requirements, work conditions and etc.) compositional

elements in the structure of job advertisements. The main role in the structure is the title in

the headline of job advertisements. The title refers to readers and informs about the main

topic of the message.

It is typical of job advertisements to have well-defined structure with the key part of

job requirements, data compression and usage of formulaic units. Formulaic units help to

simplify and accelerate the process of job advertisements creation. Job advertisements

contain a significant number of journalistic style features and emotional neutrality. The

analysis showed the presence of a large number of adjectives and nouns (including proper

nouns), that is a common feature of journalistic style. Adjectives are used to both create a

positive image of a company and describe the qualities of the candidate needed. The texts

of display and some classified job advertisements could be characterized with the relatively

complex syntactic structures, domination of active voice, usage of declarative sentences,

usage of modal verbs, infinite verbs and omnigenous cohesion devices.

The peculiarities of word formation processes appear in domination of affixation,

compounding, back-formation and abbreviation, used as a mean of linguistic economy.
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The selection of lexical, grammatical and word formation means is mainly defined with

the frames of formal style and intention to the linguistic economy. Job advertisements

vocabulary is characterized with the absence of emotional neutrality, solidity and formality.

All these features are achieved through the usage of clichés and terms from different

scientific areas.

As the language influences on ideology any changes in the language of job

advertisements could evoke changes in society, and contribute to the popularity of some

professions and vice versa of the other ones.
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9 ABSTRACT

The main objective of the Bachelor´s thesis is to analyze selected language means in

printed and online English and American job advertisements.

The Bachelor´s thesis is divided into the theoretical and practical parts. The first

chapter provides the explanation of Human Resource Management. The following chapter

is concerned with the following aspects job advertisements: definition, structure, content,

types, connection with media and equal opportunity legislation. In the next chapter selected

language means of all language levels, except for phonetic-phonologic level, are examined.

Examples are also provided. The next chapter is the practical part with the analysis of four

printed and two online job advertisements. The analysis is based on the perspective of

language levels described in the previous chapter.
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10 RÉSUMÉ

Předkládaná bakalářská práce pojednává o jazykových prostředcích v tištěných a

internetových pracovních inzerátech. Jazykové prostředky zkoumá v morfologické,

lexikální a syntaktické rovině jazyka.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Po úvodu je věnována

pozornost managementu lidských zdrojů, především jeho propojení s pracovními inzeráty.

Dále jsou uvedeny definice, struktura, obsah, typy pracovních inzerátů, zákony na rovné

šance získat práci a propojení pracovních inzerátů s media. Poslední kapitola teoretické

části pojednává o vybraných jazykových prostředcích, které jsou pak, v praktické části

ukázány na konkrétních příkladech nalezených v anglických a amerických tištěných a

internetových pracovních inzerátech.

V příloze jsou pro ilustraci a lepší orientaci uvedeny analyzované inzeráty a titulní

strany tištěných novin, ze kterých některé z analyzovaných pracovních inzerátů byly

odebrány, a také vypracovaný slovník specifických slovních spojení z analyzovaných

pracovních inzerátů.
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11 APPENDICES

11.1 Examples of Advertisements and Newspapers Front Pages
