ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Juliia Fialová

Název práce: The Language of Job Advertisements - Characteristics of Selected Language Means in Job Advertisements

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo popsat jazyk používaný v pracovních inzerátech a analyzovat dané jazykové prostředky u vybraných inzerátů z britských i amerických zdrojů. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka zjevně přistoupila ke zpracování tématu velmi odpovědně. Práce velmi podrobně rozebírá všechny aspekty pracovních inzerátů. Jazykové prostředky se analyzují z hlediska morfolgie, lexikologie, syntaxe a sémantiky. Teoretický podklad k této analýze obsahuje první část.

Autorka v úvodu představuje i základní informace o tzv. oblasti řízení lidských zdrojů a hlavní zásady, jak by měly pracovní inzeráty vypadat, co by měly a co nesmějí obsahovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je psaná v angličtině a jazykový projev je velmi slušný. Rozčlenění práce do kapitol je srozumitelné a logicky na sebe navazuje. První částí přinášejí teoretické informace o daném tématu. Druhá část analyzuje šest vybraných inzerátů. Citace a odkazy na literaturu jsou v pořádku. Domnívám se jen, že by bylo praktičtější, kdyby autorka v „Endnotes“ uváděla na prvním místě jméno autora příslušné knihy. Přílohy tvoří originály analyzovaných inzerátů a slovníček základní terminologie.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Práce je velmi pečlivě zpracovaná. Autorka rozebírá detailně strukturu, obsah i jazyk analyzovaných inzerátů. Také úvodní teoretické části se snaží zachytit všechny základní informace, které se vztahují k oblasti řízení lidských zdrojů a k obecným zásadám při tvorbě pracovních inzerátů.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Je možné určit, který typ inzerátu je dnes účinnější – osloví, zaujme pravděpodobněji vhodné zájemce -, inzeráty v tištěných médiích či online? Liší se to v závislosti na typu inzerovaného pracovního místa či inzerující společnosti,

Můžete vysvětlit tvrzení ze závěrečného odstavce závěru (Conclusion) bakalářské práce? Str.54 (Job advertisement vocabulary is characterized with the absence of emotional neutrality, solidity and formality.) Předpokládám, že se jedná o chybnou formulaci, případně vysvětlete.

Zajímavé je i vaše závěrečné tvrzení – Conclusion str. 54 (As the language influences on ideology any changes in the language of job advertisements could evoke changes in society and contribute to the popularity of some professions.....) Můžete je blíže vysvětlit ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **výborně**

Datum: 15.května 2017

Eva Ráinová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury